
Zápisnica 
 
Z 11.riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec konaného dňa 5.2.2020 (streda ) so 

začiatkom o 16.30 hodine v kancelárii starostu obce Lipovec na Obecnom úrade Lipovec.  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-  
 
Prítomní:    podľa prezenčnej listiny ( príloha č.2 tejto zápisnice ) 
 
1. Otvorenie  
 
Rokovanie 11. riadneho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva  Lipovec  bolo  zvolané v súlade s ust. § 
13 ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov 
pozvánkou starostu obce p. PhDr. Jozefa Madu spolu s programom ( príloha č. 1 tejto zápisnice ), ktorý 
rokovanie otvoril a viedol. Privítal prítomných poslancov a ostatných zúčastnených. Uviedol, že na 
rokovaní je z celkového počtu 7 poslancov prítomných 7 poslancov.  Ďalej skonštatoval, že v zmysle 
ust. § 12 ods. 7 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení je obecné zastupiteľstvo 
uznášaniaschopné a vyhlásil rokovanie 11. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva za otvorené.     
 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľa zápisnice a zapisovateľa  
 
Starosta obce predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení:  
Predseda návrhovej komisie: JUDr. et PhDr.Katarína Chrenová, 
Členovia návrhovej komisie: Ing.Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková  
          
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 1/2020 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Volí          
 
Návrhovú komisiu v zložení:  predseda: p. JUDr. et PhDr.  Katarína Chrenová 
                                           členovia: Ing. Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková 
  
Za overovateľov zápisnice predsedajúci určil p. Mgr. Alenu Dibalovú a p. Ján Šimek  
Za zapisovateľku bola určená p. Beáta Belicová. 
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3. Návrh programu rokovania  
 
Starosta obce predložil na prerokovanie návrh programu rokovania, ktorý bol v zákonom stanovenej 
lehote zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, v tomto znení:  

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3. Návrh programu rokovania 
4. Kontrola uznesení 
5. Prerokovanie zámeru zámeny pozemkov z dôvodu hodného osobitného zreteľa v časti ul. Pod 

kanálom týkajúceho sa  časti pozemku parc.č.  KN-C- 1201/1, k.ú. Lipovec a vysporiadanie 
pozemku pod plánovanú prečerpávaciu  stanicu kanalizácie ul. Pod Kanálom na parcele KN-C- 
504/34 k.ú. Lipovec ktorej vlastníkom je Jozef Vozár s manželkou.  

6. Prerokovanie „ Návrhu Zmluvy o zriadení vecného bremena“ na parcele 498/30 v majetku obce 
Lipovec k inžinierskej sieti vodovodnej prípojky k stavbe IBV Lipovec – Hájik .  

7. Prerokovanie Návrhu Zmluvy  o správe so Zmluvou o uzatvorení budúcej Zmluvy o kúpe stavby 
„ IBV Lipovec Hájik, - komunikácie a inžinierske siete“  

8. Prerokovanie harmonogramu a financovania pripravovaných investičných  a kapitálových akcií 
schválených v rozpočte  pre  rok 2020 

9. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Lipovec na              I. polrok 2020 
10. Prerokovanie Návrhu plánu zasadnutí Ekonomickej komisie OcZ na                 I. polrok 2020   
11. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 

- žiadosť a súhlas so zápisom GP týkajúceho sa zásahu do pozemku č. KN-C-1508/42 vo 
vlastníctve obce Lipovec o zábere 0,17 m2 stavbou oporného múru staviteľa Ing. Igora Zumríka.  
- podnet na prešetrenie Jana Navrátilová, Váhostav 86/1 Lipovec na suseda p. Štrbáka.  

12. Rôzne  
- Správa o vykonanej inventarizácii  za rok 2020 
- prerokovanie terminovaného vkladu finančných prostriedkov uložených   
   v Tatra banke, ktorému končí  viazanosť .  
- DHZ Lipovec, plán prác na údržbe Hasičskej zbrojnice na rok 2020 
- Vyúčtovanie MHD za rok 2019 ,  
- Ples samosprávy 
- Zimné športové hry samosprávy 
- informácia o stave riešenia budovania protihlukovej steny diaľnice D1-  
  Dubná skala – Turany, v časti pred obcou Lipovec.  
- TJ IDOP znak 

13. Diskusia 
14. Záver    

 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu programu zasadnutia hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 2/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje 
 
Program rokovania 11. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec konaného dňa 5.2.2020 
 
4. Kontrola uznesení  
 
Zapisovateľka prečítala uznesenia prijaté na rokovaní 10. zasadnutia Obecného zastupiteľstva, ktoré sa 
konalo dňa 4.12.2019. Overovatelia zápisnice JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová a p. Ing. Ján Hájka 
konštatovali, že zápisnicu overili a previedli kontrolu plnenia uznesení. Zápisnica bola overená bez 
pripomienok, prijaté uznesenia boli skontrolované rovnako bez pripomienok. 
 
5. Prerokovanie zámeru zámeny pozemkov z dôvodu hodného osobitného zreteľa v časti ul. Pod 
kanálom týkajúceho sa  časti pozemku parc.č.  KN-C- 1201/1, k.ú. Lipovec a vysporiadanie 
pozemku pod plánovanú prečerpávaciu  stanicu kanalizácie ul. Pod Kanálom na parcele KN-C- 
504/34 k.ú. Lipovec ktorej vlastníkom je Jozef Vozár s manželkou.  
 
     Starosta oboznámil poslancov s výsledkom rokovania zo stretnutia s p. Jozefom Vozárom 
s manželkou, vo veci vysporiadania pozemkov pod plánovanú prečerpávaciu stanicu kanalizácie v časti 
ul. Pod kanálom, ktorého sú vlastníkom a vytýčeným novým GP a novovzniknutej parcely č. 504/38 vo 
výmere 44 m2   a jeho žiadosti o odkúpenie pozemku novovzniknutej parcely č. 1201/26 o výmere 108 
m2m, tak ako ho poverilo OcZ na svojom rokovaní dňa 5.12.2019.   
     Pre obec má tento pozemok pod prečerpávaciu stanicu kanalizácie mimoriadny význam a je dôležitý 
pre budúcnosť z hľadiska vysporiadania pozemkov pod plánovanú kanalizáciu.  
     Výsledok rokovania bol, že manželia Vozárovci súhlasia  so zámenou pozemkov a náklady na 
prevod budú rozdelené tak, že v prípade schválenia zámeny obecným zastupiteľstvom zameranie 
a vyhotovenie GP uhradia manželia Vozárovci a zmluvu o zámene a zápis do KN uhradí obec.  
     Z uvedeného dôvodu starosta navrhol obecnému zastupiteľstvu postupovať v zmysle §9a ods. 8 
písm. e/ zákona  č.  138/1991 Zb. o majetku  obcí v znení neskorších predpisov a to uskutočniť   
zámenu  nehnuteľného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa. 
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  6 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  1 p. Paulína Brachňáková 

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č. 3/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Schvaľuje 
 
Spôsob zámeny majetku obce Lipovec v zmysle § 9a  ods. 8 písm. e)  zákona  č.  138/1991 Zb. o majetku  
obcí v znení  neskorších  právnych  predpisov  zverejňuje zámer  zámeny   obecného  nehnuteľného  majetku, 
pozemku   
novovytvorenej parcely  č.  1 201/26, zastavaná plocha o výmere  108 m2, ktorá vznikla oddelením z parcely č. 

KN-E-858/1 zastavaná plocha a nádvorie k.ú. Lipovec o výmere  3 533 m2 v majetku obce Lipovec, zapísaného 

na LV č. 927 ,  v zmysle   geometrického plánu  č.  206-44/2019 vyhotoveného GEODÉZIOU  Žilina a.s., Hollého 

7, 010 50 Žilina, IČO – 36859010 zo dňa 15.1.2020 

za pozemok 

novovytvorená parcela č. KN-C   č.  504/38 , ostatné plochy a nádvoria o výmere 44 m2, ktorá vznikla z parcely  

č. 504/34 ostatné plochy a nádvoria  o výmere  960 m2 na základe  geometrického plánu  č.  206-44/2019 

vyhotoveného  GEODÉZIOU  Žilina a.s., Hollého 7, 010 50 Žilina, IČO – 36859010. Pozemok sa nachádza  v k.ú 

Lipovec  je zapísaný na  LV č. 931 v prospech Jozefa Vozára  a Jaroslavy  Vozárovej, Hoskorná 69/2, Lipovec. 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa    

Zámer bude zverejnený na úradnej tabuli obce Lipovec a webovom sídle obce. (príloha č. 3) 
  
6. Prerokovanie „ Návrhu Zmluvy o zriadení vecného bremena“ na parcele 498/30 v majetku obce 
Lipovec k inžinierskej sieti vodovodnej prípojky k stavbe IBV Lipovec – Hájik“ .  
 
Starosta poznamenal, že materiál Návrh Zmluvy o zriadení vecného bremena“ na parcele 498/30 v 
majetku obce Lipovec k inžinierskej sieti vodovodnej prípojky k stavbe IBV Lipovec – Hájik“ (príloha č. 4) 
bol zaslaný všetkým poslancom pred konaním zastupiteľstva. Nik nevzniesol písomnú pripomienku.  
     Oboznámil prítomných poslancov o skutočnosti, že Návrh zmluvy sa týka zriadenia vecného 
bremena na pozemku 498/30 v majetku obce Lipovec, čo je komunikácia ul. Dúbravy a  ktorého 
obsahom je právo uloženia inžinierskej siete – vodovodného potrubia s ochranným pásmom, 
jeho údržby, opravy a rekonštrukcie.  
Poslanec Ing. Hájka si vyžiadal k nahliadnutiu geometrický plán. Vzniesol technickú otázku, či bude 
celá časť IBV Lipovec-Hájik napojená na jednu vodovodnú prípojku. Poslankyňa Danica Dedíková sa 
informovala o dostatočnosti kapacity vody. 

     Vecné bremeno  sa zriadi v prospech oprávneného  RECOM , s.r.o. Zvolenská 30, Martin. 
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č. 4/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje 
 
Zmluvu o zriadení vecného bremena  

medzi  

Oprávneným:  RECOM, s.r.o.  Zvolenská 30, 036 01 Martin, IČO 31 611 346

 

a 
 

Povinným: Obec Lipovec, ul. Hrabiny č. 290/11, Lipovec, 038 61 Vrútky 
IČO: 00316776 v mene ktorej koná starosta obce: PhDr. Jozef Mada 
 
1. Obec Lipovec  ako  povinný z tejto Zmluvy  a RECOM ako  oprávnený z tejto Zmluvy  zriaďujú vecné bremeno 

„ in rem  „ v prospech akéhokoľvek vlastníka alebo správcu inžinierskej siete – vodovodného potrubia 

vybudovaného na parcele zapísanej na LV č. 530 pre okres Martin, obec Lipovec, katastrálne územie Lipovec 

ako parcela registra „C“ evidovaná na katastrálnej mape, parc.č. č. 498/30 o výmere 1032 m2 zastavané plochy a 

nádvoria v rozsahu stanovenom Geometrickým plánom č. 84/2018 zo dňa 12.10.2018 úradne overenom pod č. 

G1-1075/2008. Obsahom vecného bremena je právo uloženia inžinierskej siete – vodovodného potrubia s 

ochranným pásmom, jeho údržby, opravy a rekonštrukcie . 

2. RECOM- oprávnený z vecného bremena právo zodpovedajúce vecnému bremenu prijíma. Obec Lipovec - 

povinný z vecného bremena sa zaväzuje strpieť právo oprávneného  z vecného bremena a umožniť užívanie 

zaťaženej nehnuteľnosti v rozsahu stanovenom touto zmluvou oprávneným z vecného bremena ako aj osobám, 

ktoré zo súhlasom oprávneného z vecného bremena užívajú vecné bremeno.  

3. Vecné bremeno zmluvné strany zriadia bezodplatne. 

7. Prerokovanie Návrhu Zmluvy  o správe so Zmluvou o uzatvorení budúcej Zmluvy o kúpe 
stavby „ IBV Lipovec Hájik, - komunikácie a inžinierske siete“  
 
Starosta poznamenal, že návrh Zmluvy o správe, s návrhom Zmluvy o uzatvorením budúcej kúpnej 
zmluvy bol zaslaný poslancom pred konaním zastupiteľstva. Nikto nevzniesol žiadne písomné 
pripomienky ani návrhy.  
     Oboznámil poslancov s niektorými pripomienkami, ktoré zistil v zmluve.  
 
Tiež pripomenul, že na riadnom zasadnutí OcZ dňa 18.11.2019 bola navrhnutá komisia z poslancov, 
v zložení Ing. Hájka, Ing. Petrášková,  Mgr. Dibalová a J.  Šimek. Táto komisia bola zriadená pre prípad 
prevzatia  do majetku, následne však prebehli rokovania s investorom RECOM s.r.o, kde nakoniec obec 
pristúpi dočasne ku správe, nie priamo k prebratiu stavieb Inžinierskych sietí a komunikácií v tejto 
lokalite IBV Lipovec Hájik po dobu 2 rokov.  
Starosta navrhol, aby táto komisia i naďalej pracovala, čoho výsledkom bude objektívne posúdenie na 
konci obdobia správy a v prípade rozhodnutia obecného zastupiteľstva aj samotného prebratia do 
majetku obce.  
Otvoril rozpravu k tomuto bodu.  
Pripomienky poslancov :  
- p. Šimek – súhlasí s pripomienkou, že v zmluve nik nie je špecifikované čo je drobná údržba , toto je 
potrebné špecifikovať.  
 - Judr. et PhDr. Chrenová upozornila na fakt, že nie sú doriešené pripomienky kolaudačného konania, 
ktoré by spôsobovali škody majiteľom okolitých nehnuteľností 
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zapísaná v obchodnom registri vedenom OS Žilina, odd. Sro, vložka č. 2075/L, 

v mene ktorej koná Jaroslav Gajdošík, konateľ 



- Poslanci po prerokovaní  neschvaľujú uzavrieť Návrh Zmluvy o správe, ani Návrh Zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve pokiaľ nebudú vyriešené všetky zistené nedostatky v kolaudačnom konaní, ako aj 
pripomienky k jednotlivým bodom zmluvy.  
 
Predsedajúci dal o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 5/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Neschvaľuje 
 
uzavretie Návrhu Zmluvy o správe, ani Návrhu Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve pokiaľ nebudú 
vyriešené všetky zistené nedostatky v kolaudačnom konaní, ako aj pripomienky k jednotlivým bodom 
zmluvy.  
 
8. Prerokovanie harmonogramu a financovania pripravovaných investičných  a kapitálových 
akcií schválených v rozpočte  pre  rok 2020 
 
Predsedajúci uviedol, že poslancom bola zaslaná zápisnica zo zasadnutia ekonomickej komisie  
1/ starosta oboznámil prítomných so stavom prípravy projektov akcií na rok 2020 a to  
- Materská škola – projektová dokumentácia, oprava terasy, prístavba a zateplenie, plán je rozšíriť MŠ 
o novú pracovnú miestnosť  Poslanci zámer investičnej akcie prerokovávali na zasadnutiach OcZ pri 
tvorbe rozpočtu na rok 2020 a celkové finančné náklady boli prerokované aj ekonomickou komisiou 
pred prípravou rozpočtu.  
Príprava projektovej dokumentácie bude zrealizovaná v mesiaci február, práce na prvej fáze stavby – 
rekonštrukcia zatekajúcej terasy materskej školy sú naplánované na mesiac marec - apríl,  realizácia II. 
etapy dobudovania sa bude vykonávať počas zátvoru MŠ v mesiacoch júl – august. Starosta informoval 
poslancov o skutočnosti, že pozemok nachádzajúci sa pod budovou MŠ je vysporiadaný so Slovenským 
pozemkovým fondom a od 15.1.2020 je majetkom obce.  
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 6/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje 
 
aby finančné prostriedky na projektovú dokumentáciu vo výške 12.000.- € boli vyčlenené z kapitálového 
rozpočtu  na rok 2020, formou verejnej súťaže.   
 
Ďalšie plánované projekty na rok 2020:  
- Hasičská zbrojnica ( rozpočtované ako kapitálový výdavok v predpokladanej hodnote 5000 €) 
     - predpoklad je v mesiacoch február – jún  budovanie zasadacej miestnosti , a práce na zateplení 
- Cintorín - oplotenie z prednej strany na ul. Partizánskej  - v lehote do konca mesiaca október 2020 
- Svetlo na  ul. Pastovník – mesiac máj  
- Údržba ciest po zimnej sezóne – zametanie štrku – uskutoční firma Brantner v mesiaci marec-apríl 
- Oprava asfaltového povrchu ulica Dúbravy nad cintorínom plán opravy v mesiacoch: apríl – máj  
- Multifunkčné ihrisko - príprava projektovej dokumentácie a VO  do mesiaca november 2020 v hodnote      
40.000 €  a projektová dokumentácia cca 5.000 € 
- Ostrovček na ul. Hrabiny – vydaný súhlas na vypílenie stromov – rozhodnutie je platné do konca 
marca , zároveň bude vykonaná rekultivácia pozemku. – február, marec  cca 3.000 €  
 
- Nákup kontajnerov na papier do domácností 10.000 € ( z NDS) a zrušenie veľkokapacitných 
kontajnerov, podľa rokovania so spoločnosťou OZV , ktorá zabezpečuje financovanie zberu. – zámer sa 
zrealizuje v priebehu roka 2020 
-  
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 7/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje 
 
nákup kontajnerov na papier do domácností. 
 
9. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Lipovec na I. polrok 2020 
 
Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce predložená kontrolórkou obce Ing. Jesenskou. Návrh 
plánu bol poskytnutý poslancom v materiáloch pred konaním rokovania.  
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Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č.8/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje 
 
Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Lipovec na I. polrok 2020 
 
10. Prerokovanie Návrhu plánu zasadnutí Ekonomickej komisie OcZ na  I. polrok 
 
Predsedníčka ekonomickej komisie p. Danica Dedíková  predložila Návrh plánu práce ekonomickej 
komisie na I. polrok 2020. Materiál bol zaslaný poslancom na pripomienkovanie pred začatím rokovania. 
Nik nevzniesol písomnú pripomienku.  
 
11. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov  
 

-žiadosť a súhlas so zápisom GP týkajúceho sa zásahu do pozemku č. KN-C-1508/42 vo 

vlastníctve obce Lipovec o zábere 0,17 m2 stavbou oporného múru staviteľa Ing. Igora Zumríka.  
 

Starosta skonštatoval že materiál - žiadosť aj GP, bol poslaný poslancom pred konaním zastupiteľstva 
a vysvetlil podrobnosti k žiadosti. Nik nevzniesol písomnú pripomienku.  
 
Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto bodu  
Poslanec Ing. Hájka oboznámil obecné zastupiteľstvo s pravidlami zápisov  do KN u výmery do 0,5m2, 
kedy je možný zápis parcely do katastra nehnuteľností. Poslanci po prerokovaní nemali pripomienky 
k tomuto bodu  a vyslovili súhlas  so zápisom. 
 
Návrh bol prerokovaný. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o predloženom návrhu 
hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č.9/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Súhlasí  
 
so zápisom geometrického plánu č. 168/2019, G1-740/2019  vyhotoveného Ing. Jozefom Laučekom, 
v ktorom bola zameraná novovytvorená parcela č. KN-C-1508/168 vo vlastníctve Ing. Igor Zumrík, 
Murgašova 860/6, 036 01 Martin a   ktorá zasahuje do parcely č. KN-C-1508/42, zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 4060m2 na ktorej je inžinierska stavba miestna komunikácia ul. Hrabiny,   o výmere 
0,17 m2 v prospech  Ing. Igor Zumrík  Murgašova 860/6, 036 01 Martin. Celková plocha parcely č. KN-
C-1508/42 k.ú. Lipovec patriaca obci Lipovec zostáva nezmenená.  
 

- Na obecný úrad bola podaná žiadosť na prešetrenie od p. Jany Navrátilovej, bytom Váhostav 
86/1, Lipovec,  ktorá vzniesla námietku proti plotu suseda p. Milana Štrbáka. Starosta 
oboznámil prítomných poslancov so situáciou, kde na prvú žiadosť pán Štrbák v mesiaci 
december 2019 vykonal opatrenia – nápravu a svoj pozemok upratal. Žiadosť pani Navrátilovej 
o určenie hranice pozemku bude riešená odpoveďou a usmernením zákonného postupu.  

 
12. Rôzne  
 
Predsedajúci vyzval predsedníčku ústrednej inventarizačnej komisie, p. JUDr. et PhDr. Katarínu 
Chrenovú, aby prítomným poslancom podala správu o vykonaní inventarizácie. Zároveň bol určený 
termín odovzdania zrealizovaného zápisu o vykonaní inventarizácie – do 17.2.2020. 
 
Judr. et PhDr. Chrenová požiadala kronikárku – poslankyňu Paulínu Brachňákovú, aby na 
nadchádzajúcom zastupiteľstve predložila obsah materiálov na zápis do obecnej kroniky za rok 2019.  
 
Poslanec Ing. Hájka upozornil na spadnutú dopravnú značku na ulici Hrabiny – v ostrovčeku.  
 
Starosta informoval prítomných poslancov o termínovanom vklade finančných prostriedkov uložených 
v Tatra banke, ktorým končí viazanosť. Starosta navrhol vzhľadom k pripravovaným investičným 
akciám, finančné prostriedky na termínovanom vklade ukončiť a tieto ďalej viesť na bežnom účte.  
 
Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o predloženom návrhu 
hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č.10/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Berie na vedomie  
 
Koniec viazanosti termínovaného účtu v Tatra Banke a prenesenie finančných prostriedkov na nový 
účet v Tatra Banke.  
 
13. Diskusia  
 
Na zasadnutí OcZ predsedajúci privítal zástupcov  obecného hasičského zboru ako aj členov 
dobrovoľného hasičského zboru. 
- slovo dostal veliteľ DHZO p. Martin Muráň, ktorý predstavil poslancom poslanie hasičských zborov 
v Obci. Oboznámil poslancov so zákonnými povinnosťami , ktoré musia hasiči zaradení v DHZO spĺňať 
a predstavil čo zabezpečujú. Tiež oboznámil poslancov s povinnosťami obce voči hasičskému zboru.  
- veliteľ HZ informoval prítomných poslancov o podmienkach, ktoré musí HZ spĺňať podľa vyhlášky MV 
SR  č. 611/2006, o povinnostiach HZ voči obci a naopak. Zároveň informoval poslancov o počte 
výjazdov a zásahov, ktoré realizovali v roku 2019. Pán Muráň vyzdvihol prácu OZ DHZ, najmä aktívnu 
prácu s deťmi a účasť na akciách.  
- predstavil tiež úlohy a činnosť dobrovoľného hasičského zboru ako Občianskeho združenia.   
- tiež predstavil poslancom financovanie DHZ.  
- informoval poslancov, že tento rok DHZ oslavuje 135 výročie založenia zboru. Oslavy sa plánujú 
realizovať počas akcie Jánske ohne.  
- poznamenal, že činnosť hasičského zboru je dobrovoľná a nie je odmeňovaná. Záleží im však na tom, 
aby sa pracovalo aj s mládežou a aby hasičstvo na obci nezanikalo. Podieľajú sa na zveľaďovaní 
majetku aj športovej činnosti vo svojom voľnom čase a bez nároku na odmenu.  
- Hasiči sa zúčastňujú aj kultúrnych a spoločenských akcií v obci.  
- Predstavil činnosť zboru za rok 2019 

 
- Vyúčtovanie MHD za rok 2019   
 Materiál – vyúčtovanie MHD za rok 2019 (príloha č. 5) bol zaslaný poslancom na pripomienkovanie 
pred začatím rokovania. Nik nevzniesol písomnú pripomienku.  
Starosta oboznámil poslancov s výškou nedoplatku , zároveň poukázal na výhody MHD pre obslužnosť 
občanov Lipovca v režime MHD. Prechod na prímestskú dopravu by znamenal obmedzenie frekvencie 
spojov, a zníženie komfortu cestovania a dostupnosti do mesta. Z uvedeného dôvodu je MHD a jej 
zachovanie pre občanov výhodnejšia aj za cenu doplatkov zo strany obce.  
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu hlasovať.   
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, p. Paulína Brachňáková, Ing. Dana Petrášková, 
Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č.11/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Berie na vedomie vyúčtovanie MHD za rok 2019 
 
 
Na záver podal starosta poslancom nasledovné informácie o pripravovaných akciách:  

 
- Ples samosprávy, ktorý sa bude konať 7. marca 2020 v kultúrnom dome v Dražkovciach  
- Zimné športové hry samosprávy 
- Informácia o stave riešenia budovania protihlukovej steny diaľnice D1 – Dubná skala – Turany, v časti    
pred obcou Lipovec   
- TJ IDOP Lipovec -  znak klubu  
 
 
14 .Záver 
Starosta poďakoval prítomným za účasť a obecné zastupiteľstvo ukončil o 20.30. hod 
 

 
 
 

Ďakujem za účasť 
 
 

___________________ 
PhDr. Jozef Mada 

starosta obce 
 
 
 
 

Overovatelia zápisnice:  
 
 
Mgr. Alena Dibalová              ___________________ 
 
 
p. Ján Šimek                          ___________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zapísala: Beáta Belicová        ___________________ 
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